
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-11 del 10/01/2023

Oggetto Proroga  del  contratto  di  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  di  guanti  monouso  per  i 
Laboratori Arpae, per la durata di 6 mesi per il periodo dal 
24/01/2023 al 23/07/2023. Contratto CIG: 8997628583

Proposta n. PDTD-2023-12 del 10/01/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) gennaio   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga del contratto di fornitura mediante  somministrazione  periodica di 

guanti  monouso  per  i  Laboratori  Arpae,  per  la  durata  di 6 mesi per  il  periodo  dal 

24/01/2023 al 23/07/2023. Contratto CIG: 8997628583

VISTI:

- D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture”;

RICHIAMATI: 

- la Determinazione nr. 28 del  17/01/2022, con la quale è stato affidato alla Società 

Chemic Als S.r.l., ad esito di RDO aperta n. 2916422, espletata secondo le regole del 

mercato  elettronico  della  P.A.  (MEPA  di  Consip),  la  fornitura,  mediante 

somministrazione periodica, di guanti monouso da destinarsi alla rete laboratoristica di 

Arpae, per l’importo complessivo di Euro 9.920,00 + Iva 22%, per la durata di 12 mesi a 

decorrere dal 25/01/2022 e sino il giorno 24/01/2023;

- l'art. 1 del capitolato speciale della procedura, che prevede la facoltà di prorogare il 

contratto in essere per 6 mesi;

PREMESSO:

- che,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  per  l'individuazione  del  nuovo 

contraente, cui affidare il servizio di somministrazione periodica di guanti monouso per 

i Laboratori Arpae, si ravvisa la necessità di prorogare il contratto prot. PG/2022/11386 

-  CIG  8997628583  per  un  periodo  di  6  mesi,  a  decorrere  dal  24/01/2023  sino  al 

23/07/2023;



- che, in data 19/12/2022, con comunicazione a mezzo pec PG/2022/207072, è stata 

richiesta la disponibilità alla Società Chemic Als S.r.l. alla proroga del contratto sopra 

richiamato, alle condizioni di cui alla Determinazione nr. 28 del 17/01/2022 e che in 

data  20/12/2022  la  ditta  ha  confermato  a  mezzo  pec  la  propria  disponibilità  alla 

proroga; 

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,  alla  proroga  del  contratto  prot. 

PG/2022/11386 - CIG 8997628583 avente ad oggetto il servizio di somministrazione 

periodica di guanti monouso per i Laboratori Arpae con la società Società Chemic Als 

S.r.l., avente sede legale in Via San Francesco D'Assisi S.N. - Rutigliano (BA), per un 

periodo di  6  mesi  dal  24/01/2023 al  23/07/2023,  per un importo stimato  di Euro 

4.960,00 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  dott.  Stefano Forti,  il  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento è lo stesso dott. Stefano Forti,  Responsabile 

del Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019  e  revisionato  con  DDG n.  114  del  23/10/2020,  dalla 

Responsabile  dell’Unità Gestione budget e approvvigionamenti  laboratorio Multisito, 

Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,  alla  proroga  del  contratto  prot. 

PG/2022/11386 -  CIG 8997628583 avente  ad  oggetto  il  servizio  di  somministrazione 

periodica di guanti monouso per i Laboratori Arpae con la società Società Chemic Als 

S.r.l.,  avente  sede legale  in Via  San  Francesco D'Assisi  S.N.  -  Rutigliano (BA),  per  un 

periodo di  6  mesi  dal  24/01/2023 al  23/07/2023  e  per  un  importo  stimato  di Euro 

4.960,00 (Iva esclusa).

2) di dare atto che il costo  complessivo presunto  derivante dal presente provvedimento 

pari  ad  Euro  6.051,20  (Iva  Inclusa),  avente  natura  di  ''MATLA-Materiali  vari  di 



laboratorio”, è compreso nel budget annuale 2023, e del Bilancio Economico preventivo 

pluriennale  2023-2025. 

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

                                                              Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-12   del    10/01/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Proroga  del  contratto  di  fornitura  mediante  somministrazione 
periodica di guanti monouso per i Laboratori Arpae, per la durata di 
6 mesi per il periodo dal 24/01/2023 al 23/07/2023. Contratto CIG: 
8997628583

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


